
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33411 Sexta-feira, 07 DE JULHO DE 2017

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato:  Nº 060
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: : Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados de consultoria e assessoria jurídica e atuarial ao 
Contratante, voltada ao desenvolvimento integral do processo de 
transferência de Planos  Previdenciários, mais especifi camente, 
na transferência de gestão do Plano de Benefício do Banpará, 
abrangendo seus empregados, ativos e inativos, denominado 
Plano Prev-Renda.
Valor Total: R$- R$-142.972,30 (Cento e quarenta e dois 
mil, novecentos e setenta e dois reais e trinta centavos).
Data de Assinatura: 05.07.2017
Vigência: 05.07.17 a 04.07.18
Inexigibilidade de licitação Nº 017/2017
Contratado: RODARTE NOGUEIRA DF CONSULTORIA LTDA
Endereço: : Setor Comercial Norte, Quadra  02, Bloco D, 
Torre A, Salas 401 e 402, Shopping Liberty Mall – Bairro: 
Asa Norte
CEP:  70712-904    Brasília/DF
TELEFONE: (61) 3327 0615
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 199360

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 204, DE 06 DE JULHO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0132/2017-
GS, de 15 de maio de 2017,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/253841, de 
12/06/2017,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO JOSÉ DANTAS DE CARVALHO, 
matrícula nº. 57176005/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
10/07/2017 a 08/08/2017, correspondente ao triênio 2006/2009 
(1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 06 de julho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 200388

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 201, DE 05 DE JULHO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0132/2017-
GS, de 15 de Maio de 2017, e considerando o Processo nº 
252589/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARTHUR DOS SANTOS GUTIERREZ, 
matrícula nº 5919625/1 e CPF nº 970.698.252-34 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-600,00 
(seiscentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-600,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 05 de Julho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

PORTARIA Nº 203, DE 05 DE JULHO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0132/2017-GS, de 
15 de Maio de 2017, e considerando o Processo nº 252533/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON MONTEIRO CORRÊA, 
matrícula nº 57218619/1 e CPF nº 591.356.622-04 ocupante 
do cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$-1.000,00 (hum mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101 – 339030 – Material de 
Consumo – RS-800,00
339036 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 05 de Julho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 199885

DIÁRIA
PORTARIA Nº 200, DE 05 DE JULHO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0132/2017-
GS, de 15 de Maio de 2017, e considerando o Processo nº 
252589/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para os municípios de 
Oeiras do Pará e São Sebastião da Boa Vista/PA, afi m de realizar 
vistoria técnica de Convênios FDE nos referidos municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01 Arthur dos Santos 
Gutierrez 5919625/1 Técnico em Gestão 

de Infraestrutura 10 á 12.07.2017 2 e ½ (duas e 
meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 05 de Julho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

PORTARIA Nº 202, DE 05 DE JULHO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0132/2017-
GS, de 15 de Maio de 2017, e considerando o Processo nº 
252533/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 5 e ½ (cinco e 
meia) diárias no período de 10 á 15.07.2017 para os municípios 
de Conceição do Araguaia, Cumaru do Norte, Santa Maria das 
Barreiras e Redenção/PA, ao servidor Antônio Carlos Queiroz de 
Freitas Filho, matrícula nº 57231220/3, ocupante do cargo de 
Assessor Especial I, para realizar vistoria técnica de Convênio 
FDE e Anderson Monteiro Corrêa, matrícula nº 57218619/1, 
ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir o técnico aos 
referidos  municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 05 de Julho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 199864

PORTARIA Nº 74, DE 03/07/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.458, 
de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2017.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.150.000,00 (Hum Milhão, Cento e 
Cinquenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2017, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

241012369114508518 
- SEDEME 0101 339039 25.000,00

462021339214446523 
- FCP 0101 335041 20.000,00

691012369514387399 
- SETUR 0101 335041 50.000,00

691012369514388383 
- SETUR 0101 335041 755.000,00

901011030214278289 
- FES 0103 444042 300.000,00

  TOTAL 1.150.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

241012369114508518 
- SEDEME 0101 335041 25.000,00

462021339214446523 
- FCP 0101 339039 20.000,00

691012369514387399 
- SETUR 0101 339039 50.000,00

691012369514388383 
- SETUR 0101 339039 755.000,00

901011030214278289 
- FES 0103 449052 300.000,00

  TOTAL 1.150.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 75, DE 6 DE JULHO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nos 1748 e 1749, ambos de   2 de maio de 2017, que aprovam 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o segundo quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 
2017, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 75, DE 6 DE JULHO DE 2017

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2017

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
         

  SEGUP         
     Investimentos   0,00 0,00 569.483,00 0,00 569.483,00
      DEA        
                 0101 0,00 0,00 569.483,00 0,00 569.483,00

GESTÃO
         

  IOE         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 0,00 745.000,00 745.000,00 1.490.000,00

      Contrato Global        
                 0261 0,00 0,00 505.000,00 505.000,00 1.010.000,00

      Despesas 
Ordinárias

       

                 0261 0,00 0,00 240.000,00 240.000,00 480.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

         

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 6.130.548,88 0,00 6.130.548,88
      Equipamentos 

e Material 
Permanente

       

                 0101 0,00 0,00 4.627.000,00 0,00 4.627.000,00
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 1.206.426,87 0,00 1.206.426,87
       DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
Fundação PROPAZ

      

                 0101 0,00 0,00 297.122,01 0,00 297.122,01

POLÍTICA SOCIAL
         

  Fund. Santa Casa         
     Investimentos   0,00 0,00 495.710,00 0,00 495.710,00


